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ВВЕДЕНИЕ

Важнейшим фактором эффективного функционирования любой

рыночной системы является реклама. Количество и качество рекламы

оказывает самое непосредственное влияние на формирование спроса,

стимулирование сбыта и объемы продаж товаров и услуг. Это - самый

эффективный инструмент влияния на потребительское поведение,

привлечения внимания к производимым товарам или услугам, создания

положительного имиджа компании. В этой связи изучение способов рекламно-

информационного продвижения в социокультурной сфере

представляется актуальным.

Существует много определений термина «реклама», в нашем

исследовании мы будем опираться преимущественно на 2 из них: из закона о

рекламе (с изменениями на 28 марта 2017 года) и на определение одного из

ведущих специалистов в области рекламы и маркетинга Филипа Котлера.

Определение из закона «О рекламе»: реклама - информация,

распространенная любым способом, в любой форме и с использованием

любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на

привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или

поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке;1

Определение Котлера: «Реклама (advertising) – любая платная форма

неличного представления и продвижения идей, товаров или услуг, которую

заказывает и финансирует определенный спонсор». Его же более позднее

определение: «реклама представляет собой неличные формы коммуникации,

осуществляемые через посредство платных средств распространения

информации с четко указанным источником финансирования».2

В отличии от коммерческой рекламы, реклама в культурно-досуговой

среде не так развита, ей уделяется недостаточная роль. На очень низком

1 Федеральный закон «О рекламе» (с изменениями на 28 марта 2017 года)

2 Ф. Коттлер. Основы маркетинга - М., 2013
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уровне рекламируется такая продукция учреждений культуры, как культурно-

досуговые программы. Рекламу в социально-культурной сфере крайне редко

используют для рекламирования каких-то товаров, крайне низка степень

вовлеченности рекламы социально-культурной сферы в коммерческие

процессы. Из этого следует, что рекламно-информационная деятельность

учреждений культуры, как правило, направленна на: рекламу произведений

литературы, культуры и искусства; рекламу собственной продукции, своих

товаров и услуг; коммерческую рекламу сторонних производителей товаров и

услуг; рекламу сторонних организаций и их деятельности. Использование

указанных направлений рекламной деятельности учреждений культуры

поможет существенным образом поправить их материальное положение.

Кроме того, нужно подчеркнуть, что реклама, пусть и имеет единые

законы и четкую систему функционирования, использует индивидуальные

наработки и специфику всех каналов коммуникаций. Культурно-досуговая

реклама берет свои корни с культурно-зрелищной рекламы, именно из нее, в

результате наработок и эволюции видов рекламы, появилась современная

реклама культурно-досуговых мероприятий и учреждений.

Воздействие рекламы на потребителя будет эффективным только в

случае всесторонней оценки проведенных рекламных мероприятий и

использования разнообразных и современных методов их планирования. В

социально-культурной среде в недостаточной степень используют те

наработки коммерческой рекламы, которые существуют уже давно. Вопросам

разработки эффективной рекламной кампании в социально-культурной сфере

и посвящена данная магистерская работа.

В условиях развития современной рыночной системе, все больше растет

интерес именно к рекламе в культурно-досуговой среде, ведь она способна не

только рекламировать сама себя, но и помогать в продвижении коммерческих

фирм и продуктов. Коммерческие компании ищут новые пути для
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рекламирования своих продуктов и услуг, и в условиях изменчивого рынка,

продвигаться посредством, в том числе, рекламы в культурно-досуговой сфере

– крайне эффективно. В результате чего в современном мире стало актуально

использование концепции маркетинга как совокупности теории и практики

управления в условиях рынка.

Целью данной работы является изучение способов рекламно-

информационного сопровождения малобюджетных проектов в сфере досуга.

Для осуществления этой цели нами были поставлены следующие

задачи:

1) создать терминологическую базу исследования;

2) описать основные этапы разработки рекламно-информационного

продвижения;

3) составить медиаплан одного из проектов;

4) Подготовить план реализации рекламной компании одного из проектов;

5) Подготовить бюджет рекламной компании и оценить ее эффективность.

Объект исследования – Рекламно-информационное сопровождение

малобюджетных проектов в сфере досуга

Предметом исследования являются способы рекламно-

информационного сопровождения малобюджетных проектов в сфере досуга,

их виды.

Эмпирической базой исследования послужил опыт рекламно-

информационного сопровождения малобюджетных мероприятий в области

досуга в Санкт-Петербурге.

При обработке материала использовались следующие методы: анализ

первичной и вторичной информации, анализ нормативно-правовой

документации по теме диссертационной работы, изучение и обобщение

отечественной и зарубежной практик, сравнение, теоретический анализ и
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синтез, индукция и дедукция, аналогия, классификация, обобщение,

прогнозирование.

Теоретическая и методологическая основа сложилась под

воздействием трудов известных рекламистов и специалистов в области PR:

И.В. Алешина, Н.П. Копцева, В.А. Сидорова, С.С. Ильченко, Л. Уайта, Н.Д.

Шмелёва, Ф. Котлера, Р. Барта, Ч. Сэндиджа, Л. Перси, Д. Росситера, У.

Уэллса, Б.Д. Семенова, Е.В. Медведевой, B.Л. Полукарова, Г.Г. Почепцова,

В.В. Тулупова, Н.Б. Штернлиб.

Кроме того, для анализа были привлечены материалы исследований

Российского Союза Рекламистов (данные за 2009-2014 г.г.), ROMIR

Monitoring (данные за 2015 г.), РОЦИТ (данные за 2010-2016 г.г.), Ассоциации

Коммуникационных Агентств России (данные за 2014-2016 г.г.), проведен

анализ нормативно-правовых документов, регламентирующих рекламную

деятельность.

Магистерская работа состоит из введения, трех глав, заключения и

библиографического списка.

Во введении обоснована актуальность темы, определены цели и задачи,

описана методология исследования.

В первой главе мы рассматриваем специфику рекламы в сфере досуга.

Рассматриваем отличие рекламы культурно-досуговой сферы, от

коммерческой рекламы, рассматриваем разные подходы к изучению рекламы

в культурно-досуговой среде.

Во второй главе мы анализируем зарубежный и отечественный опыты

проведения рекламных компаний в культурно-досуговой сфере.

Рассматриваем и сравниваем наиболее удачные примеры рекламно-

информационного продвижения малобюджетных проектов в области досуга в

России и мире. Анализируем примеры и делаем выводы.

В третьей главе мы рассматриваем пример реализации рекламной компании

для выставки: «Восхитительный мир Феллини». Разрабатываем рекламную

компанию с самого начала, собираем и анализируем информацию. Делаем
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анализ конкурентов. Выделяем и описываем целевую аудиторию выставки.

Составляем медиаплан выставки и просчитываем рекламные бюджеты.

Оцениваем риски и эффективность рекламной компании.
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ГЛАВА 1. СПЕЦИФИКА РЕКЛАМЫ В СФЕРЕ ДОСУГА

В развивающихся экономических условиях реклама в культурно-

досуговой сфере должна не просто соответствовать уровню коммерческой

рекламы, но и находить собственные, индивидуальные подходы к развитию.

Мы наблюдаем что культурно-досуговая сфера в последние годы развивается

стремительными шагами, и что касается ее рекламно-информационного

сопровождения, то оно не просто следует трендам, но и прогнозирует

собственный путь развития. Рекламно-информационная деятельность в

культурно-досуговой сфере имеет сложные механизмы прогнозирования,

которая учитывает множество факторов и имеет многоуровневую структуру,

при построении которой стоит учитывать и всю линии культурной политики в

целом.

В целом стоит определиться с тем, что стоит называть малобюджетным

мероприятием. В целом, если сравнивать рекламные бюджеты в коммерческой

и культурно-досуговой сфере, становиться понятно, что бюджеты в

культурно-досуговой среде намного ниже. Это связано с рядом факторов. В

целом организация мероприятия в культурно-досуговой среде зависит от

многих факторов, и лишь недавно стали еще на этапе планирования

мероприятия закладывать в него бюджет на рекламу. В целом по России

рекламные бюджеты на единичное культурное мероприятие или выставку

пока не превышают одного миллиона рублей, мы в своей работе будем

отталкиваться от этой цифры.

Целеполагание в культурно-досуговой деятельности осуществляется с

учетом всех социально-значимых целей и необходимо обеспечить

квалифицированную работу по формированию актуального спроса на данный

вид деятельности. Вопрос квалифицированного продвижения культурного

продукта на сегодняшний день является наиболее важным и требует глубокого

изучения.
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Первой причиной не востребованности культурного продукта можно

назвать то, что культурные продукты, зачастую невостребованные, так как не

направленны на развитие и удовлетворение культурных потребностей

общества и отдельных индивидуумов.

Второй причиной является непонимание (чаще незнание) эффективных

методов продвижения данных продуктов, так как эта сфера продвижения

достаточно нова и не имеет четкой системы функционирования. На данный

момент слабо учитывается специфика отрасли, ее особенности.

Основной метод исследования - концептуальный анализ рекламы как

интегрированной маркетинговой коммуникации и специфики рекламы по

отношению к культурно-досуговой деятельности. Применялся обзор

актуальных экспертных и информационных источников, критическое

рассмотрение существующих в академической науке точек зрения и подходов.

Важнейшую роль в эффективной реализации идеи формирования актуального

спроса на культурный досуг занимают различные информативно-убеждающие

технологии продвижения. Современная реклама является не только

отражением культуры общества, но и сама способна значительно участвовать

в формировании этой культуры, в том числе культуры потребления. Реклама

способствует социализации человека посредством трансляции образцов и

норм через механизмы массовой коммуникации, в рамках которых общество

реализует технологические способы производства социальных значений.

Профессиональный подход к продвижению продукта культурно-досуговой

деятельности и его потребителю как личности, приводит к осознанию

необходимости применения новых коммуникативных технологий (реклама,

PR и др.), способных отвечать требованиям современного общества и:

1) формировать актуальный спрос на данный вид духовного производства;

2) создавать новые потребности личности, качественно влияя и определяя

духовную и культурную жизнь общества.

Рассмотрим рекламу в культурно-досуговой среде, с разных точек зрения, как

рекламу услуг и как рекламу социально-культурного продукта.
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1.1 Реклама сферы досуга, как реклама услуг

Определимся с понятием «культурно-досуговые услуги» и/или

«культурно-досуговая сфера». Досуг - деятельность в свободное время вне

сферы общественного и бытового труда, благодаря которой индивид

восстанавливает свою способность к труду и развивает в себе в основном те

умения и способности, которые невозможно усовершенствовать в сфере

трудовой деятельности. Это деятельность, осуществляемая в русле

определенных интересов и целей, которые ставит перед собой человек.

Усвоение культурных ценностей, познание нового, любительский труд,

творчество, физкультура и спорт, туризм, путешествия и еще многое другое,

чем может быть занят он в свободное время.3

На современном рынке реклама занимает одну из центральных ролей,

она служит прекрасным методом информирования аудитории о новых

продуктах и услугах. Успешная деятельность любого предприятия зависит не

только от грамотной сбытовой и производственной политике, но и от того, как

оно себя рекламирует и насколько стремиться сблизиться со своей

аудиторией, зайти в каждый дом. Благодаря рекламе у производителя и

потребителя налаживается связь через все средства коммуникации, такие как

реклама в прессе, на телевидении, радио и интернет. Реклама, в культурно-

досуговой среде имеет ряд своих особенностей функционирования и

продвижения, что позволяет говорить о ней отдельно, как о самодостаточном

направлении на рекламном рынке. Для сферы услуг также характерны

определенные формы и методы их формирования, определенные этапы

планирования, текущие и перспективные задачи. Рассматривая сферу услуг

как объект рекламного воздействия, необходимо изучить основные виды,

методы или средства воздействия рекламы. Исследуя данный вопрос, авторы

статьи использовали кабинетный метод сбора информации, т. е. метод сбора

3 Аванесова Г.А. Культурно-досуговая деятельность: Теория и практика организации:

Учеб. пособие. - М.: Аспект-Пресс, 2008. - 240 с.
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информации с опорой на вторичные источники. Организации и предприятия

сферы услуг большое значение, как правило, уделяют рекламе не товара, а

рекламе самой фирмы, так как конкретные характеристики продукта не всегда

могут быть четко доведены до потребителей. Это касается практически любых

организаций сферы услуг, например, рекламы в индустрии красоты, рекламы

сферы оздоровительного досуга, рекламы сферы развлекательного досуга и

т.д. Для предприятий сферы финансовых услуг чаще всего используется

реклама эмоционального или информационного характера. Рекламная

деятельность по сбыту услуг, которая в большей степени подвергается

государственному регулированию, может быть схожей с отраслевой рекламой,

ориентирующей потребителя на социально значимые услуги. 4

Рассмотрим основные этапы рекламного процесса по сбыту товаров и

услуг: этап планирования рекламы, этап реализации рекламы и этап оценки

конечных и промежуточных результатов, то есть эффективности рекламы.5

На этапе планирования рекламы идет разработка основных элементов

рекламной программы, которая включает в себя конкретные действия на

обозначенный период времени. Чаще всего, рекламная программа или

рекламная кампания разрабатывается на год, а для сезонно потребляемых

услуг, где спрос зависит от определенного времени года, этот период может

составлять от трех до шести месяцев. План разрабатывается исходя из

результатов маркетинговых исследований, при которых анализируются

возможности самой организации и возможности конкурентов, проводятся

исследования по рыночной инфраструктуре, анализируются потребительские

рынки и их предпочтения. В рекламной практике предприятий сферы услуг

можно выделить две стратегические цели коммуникации – создание

осведомленности о предприятии и формирование отношения к деятельности,

4 Сфера услуг в современном обществе: Экономика, менеджмент, маркетинг. Курс лекций

/ Т.Д. Бурменко, Н.Н. Даниленко, Т.А. Туренко [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://uchebnikonline.com/soderzhanie/textbook_130.html (дата обращения: 11.04.2017)
5 Росситер Д.Р. Реклама и продвижение товаров / Д.Р. Росси- тер, Л. Перси. – 2-е изд. –

СПб.: Питер, 2000. – 651 с.
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а также предоставляемым услугам. Как правило, эти цели связаны друг с

другом. Под осведомленностью будем понимать способность потребителя,

представителя целевой аудитории, идентифицировать предприятие или

торговую марку в объеме, минимальном и достаточном для совершения

покупки (осведомленность по типу «вспоминание» и типу «узнавание»).6

Следующий этап – практический этап, когда осуществляется сама

рекламная деятельность, – предполагает согласование ее целей с целями

компании. Цели рекламы могут иметь как количественную направленность,

например, глубокое проникновение на рынок и завоевание его набольшей

части, так и качественную направленность – достижение социальных и

психологических результатов. Цель рекламной политики тоже связана с

жизненным циклом определенной услуги. Если конкретный вид услуг

переходит из стадии зрелости в стадию насыщения, то фирма ориентируется

на активную и энергичную рекламную пропаганду в насыщенном рынке

услуг. Одним из главных условий продвижения услуги является правильный

выбор средств и носителей рекламы. С одной стороны, носители рекламы

должны быть приспособлены для размещения рекламной информации об

услуге, а с другой – должен быть установлен эффективный контакт с большой

группой потенциальных потребителей. Повторные контакты повышают

известность услуги и увеличивают качество ее восприятия. Оценка носителя

рекламы производится путем сравнения затрат на использование того или

иного носителя. После того как выбраны носители и средства рекламы,

следует создать рекламное обращение, которое будет соответствовать целям

маркетинга и фирмы в целом, аргументировать пользу услуги, раскрывать ее

важные черты.7 Во время осуществления рекламного процесса в него

включаются и другие участники, способствующие функционированию рынка

в целом. К ним можно отнести:

6 Антипов К.В. Основы рекламы. Учебник. – М.: «Дашков и К°», 2009. – 328 с.
7 Мудров А.Н. Основы рекламы. Учебник. – М.: Магистр, 2008. – 395 с.
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1) исследовательские, маркетинговые, консалтинговые организации,

обеспечивающие рекламодателей и рекламных посредников информацией о

состоянии рынка в целом и отдельных его сегментов, материалом о выборе

оптимальных средств распространения рекламной информации и др.;

2) производственные структуры, занимающиеся изготовлением рекламной

продукции, например, рекламные агентства, дизайн студии и типографии;

3) организации, регулирующие рекламную деятельность на государственном

и общественном уровнях. Сюда можно отнести различные правительственные

учреждения, а также ассоциации и союзы рекламодателей. 8

Довольно значимой является аргументация рекламы. Рекламная

аргументация призвана убеждать потенциального покупателя. Под

«убеждением» можно понимать определенный сдвиг в отношении целевой

аудитории к торговой марке или предприятию в заданном направлении под

воздействием рекламы. Нацеленность услуги на общечеловеческие ценности,

например, на благотворительность, на решение экологических проблем,

содействует быстрому продвижению услуги на рынке. При разработке целей

и стратегии рекламы совершается оценка эффективности услуги, то есть

определяются возможные ресурсы и затраты, которые могут быть направлены

на реализацию конечных целей. На сегодняшний день существует множество

методик определения оценки эффективности рекламы. Например, можно

использовать показатели «внедрение» и «вовлечение в потребление».

«Внедрение» представляет собой отношение числа лиц, запомнивших

рекламу, к числу лиц, ее не запомнивших. Показатель «вовлечение в

потребление» рассчитывается как разница между количеством покупателей на

каждую сотню лиц, запомнивших рекламу, и числом покупателей на каждую

сотню лиц, не знакомых с рекламой.9

Также для определения коммуникативной эффективности рекламы

могут быть использованы методы предтестирования (оценка эффективности

8 Дмитриева Л.М. Основы рекламы. Учебник. – М.: «Наука», 2005. – 266 с.
9 Дмитриева Л.М. Основы рекламы. Учебник. – М.: «Наука», 2005. – 266 с.
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отдельных составляющих рекламного обращения до проведения самой

кампании) и посттестирования (исследование эффективности рекламной

кампании после проведения ее основных мероприятий). Экономическая

эффективность рекламы чаще всего определяется соотношением между

валовым доходом от дополнительного товарооборота как результата рекламы

и расходами на нее.10

Таким образом, выгоднее всего иметь несколько альтернативных

обоснованных решений при создании рекламы сферы услуг. В качестве

критерия выбора основного плана рекламной кампании следует использовать

показатели эффективности рекламы по социально-психологическим и

экономическим составляющим. Показателем экономической эффективности

может выступать, например, изменение объема прибыли из-за проведения

рекламных мероприятий. Социально-психологический эффект напрямую

зависит от рекламы, знания необходимого общественного мнения,

установления благоприятного отношения потребителей к конкретной услуге.

В зависимости от своего назначения реклама подразделяется на различные

виды. 11

На первых этапах выведения услуги на рынки лидирует

информационная реклама, задача которой – создавать первичный спрос,

сообщая потребителям о новации или о новых применениях уже

существующего товара, информировать об изменении цен, описывать

оказываемые услуги, формировать имидж фирмы. 12

На последующем этапе роста, когда создается избирательный спрос на

услугу, очень часто применяют увещевательную рекламу. Зачастую

увещевательные рекламные объявления переходят в категорию сравнительной

рекламы, которая стремится показать преимущества одного товара за счет

10 Подорожная Л.В. Теория и практика рекламы. Учебное пособие. – М.: Омега-Л, 2014. –

344 с.
11 Подорожная Л.В. Теория и практика рекламы. Учебное посо- бие. – М.: Омега-Л, 2014.

– 344 с.
12 Мокшанцев Р.И. Психология рекламы. Учебное пособие. – М.: Инфра-М, 2009. – 228 с
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сравнения с аналогичным или одной марки с другой. Напоминающая реклама

заставляет потребителя время от времени вспоминать о товаре или услуге. Она

очень важна на этапе зрелости фирмы. Подкрепляющая реклама

предназначена для того, чтобы заверить покупателей в том, что они сделали

правильный выбор. Необходимо выделить также такой вид рекламы, как

имиджевая реклама – это реклама, которая применяется для формирования

долговременного образа предприятия, в том числе и предприятия сферы услуг.

13

Итак, услуги обладают некоторыми существенными особенностями,

отличающими их от товара. Из этого следует, что к услугам должны

применяться рекламные методы, отличные от тех, которые используются в

рекламе товаров. Чаще всего выделяют четыре отличительные черты услуг:

1) услуги неосязаемы (товар, напротив, осязаем);

2) услуги недолговечны (их нельзя накапливать, хранить);

3) услуги неоднородны (их сложно или невозможно стандартизировать);

4) процесс производства услуги неотделим от ее продажи и потребления.

Данные особенности четко демонстрируют то, что к рекламе услуг стоит

подходить как к части общего интегрированного процесса управления


[…]


Фонтанка.ру Упоминание в

тематическом разделе

2

публикации

80000

Афиша.ру Упоминание в

тематическом разделе

4 месяца 40000

«Яндекс.Директ» «Поисковый контекст» 4 месяца 60000

«Google adwords» «Поисковый контекст» 4 месяца 90000

Сити-форматы,

размещенные в

центре города

Афиши 2 месяца X

10 форматов

120000

Флаера Флаера с мероприятием Месяц до 60000
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+ раздача

промоутерами

начала

выставки

ИТОГО: 565 тысяч рублей

Охват рассчитывался по формуле: Reach(1+) = (число людей из ЦА

видевших рекламное сообщение не менее 1 раза / общее число ЦА данного

носителя) x 100%. Все данные были получены при изучении медиа-китов и

статистики.

Носитель Формат сообщения Желаемый охват

Своя группа в ВК Посты с анонсами

мероприятия

57%

Сайт музея Баннер на главной

странице, тематические

статья

64%

Интернет журнал Village Статья в тематической

рубрике

22%

Портал КудаGo + группа

ВК

Анонс выставки на

сайте и в тематической

группе

37%

Фонтанка.ру Упоминание в

тематическом разделе

16%

Афиша.ру Упоминание в

тематическом разделе

27%

«Яндекс.Директ» «Поисковый контекст» 39%

«Google adwords» «Поисковый контекст» 43%

Сити-форматы,

размещенные в центре

Афиши 14%
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города

Флаера Флаера с мероприятием

+ раздача

промоутерами

17%

Посчитав общий охват по универсальной формуле Г. Шматова

получаем: около 72%.

3.8 Оценка эффективности рекламной кампании

3.8.1 Реализация рекламной кампании

На этапе реализации создаются рекламные материалы для различных

рекламных носителей, происходит тестирование рекламы, закупается

рекламное пространство, производится размещение рекламных средств и их

контроль. Выбор средств распространения рекламы напрямую связан с

концепцией объекта рекламы и решением по целевой аудитории. Этапы

реализации рекламной кампании, сроки и ответственные лица: 1) Подготовка

выборки рекламных носителей и, следовательно, тех рекламных

возможностей, которые у них есть. Срок: за месяц до начала рекламной

кампании. Согласование с рекламодателем. Решение вопросов (бюджет,

сроки, технические требования к рекламным материалам) с представителями

согласованных СМИ. Ответственный: руководитель рабочей группы (отдел по

работе с клиентами).

2) Формирование концепции рекламных сообщений, утверждение

рекламной стратегии. Совещание с представителями всех отделов рекламного

агентства, которые будут вовлечены в работу над рекламной кампанией:

креативный отдел (копирайтеры, дизайнеры), медиапланеры. Концепция

утверждается клиентом и представителями руководства рекламного агентства.
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Предварительное формирование рабочей группы, ответственной за креатив.

Ответственный: руководитель рабочей группы (отдел по работе с клиентами),

арт-директор.

3) Поиск дизайнера и начало работы над дизайном листовок, афиш,

графических и видеоматериалов, баннеров для СМИ в зависимости от

технических требований рекламных носителей. Согласование с клиентом.

Срок: за месяц до начала рекламной кампании.

4) Работа над smm. Cоздание и первичное наполнение группы Вконтакте,

составление контент-плана группы, настройка таргетинговой рекламы.

Согласование с клиентом. Ответственные: SMM-специалист, руководитель

рабочей группы.

5) Создание общей креативной команды с креативными парами.

Задача 1: Разработка текстов пресс-релизов для различных СМИ,

рассылка этих пресс-релизов, создание текста, утверждение его с заказчиком,

согласование всех ньюансов.

Задача 2: Медиабайер будет работать с закупкой рекламных площадей

в интернет-газете «The Village», Фонтанка.ру и так далее.

Задача 3: Работа с интернет-сервисами КудаGo, Blog Fiesta и 2DO2GO.

Для размещения рекламных публикаций в КудаGo, Blog Fiesta и 2DO2GO

необходимо подготовить тексты и фотографии, согласовать их с клиентом,

закупить рекламные площади на данных сервисах, определить дату и время

выхода рекламы, опубликовать тексты с фотографиями на выбранных

рекламоносителях и контролировать эффективность их размещения,

подготовить отчет. Срок: закупка рекламных площадей за 2 недели до запуска

рекламной кампании, предварительный текст и фотографию. Важно отметить,

что каждый месяц с начала рекламной кампании необходимо проводить

медиа-исследование и готовить отчет для клиента. Таким образом, в

рекламной кампании будут задействованы следующие рекламные средства: 1.

Первый месяц рекламной кампании: - Подготовка к выставке, раздача

листовок, и размещение афиш на сити-форматах - на протяжении всей
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рекламной кампании ( 4 месяца ); - анонс с фотографией в КудаGo с

трансляцией в группу Вконтакте; - анонс с фотографией в 2DO2GO с

трансляцией в группу Вконтакте; - анонс с фотографией в Blog Fiesta с

трансляцией в группу Вконтакте; 2. Второй месяц рекламной кампании: -

размещение постов в официальной группу вконтакте, также размещение

статьей у партнеров и на сайте музея «Эрарта»; - анонс с фотографией в

2DO2GO с трансляцией в группу Вконтакте; - Сити форматы в центре города

с Афишами событий - на протяжении всей рекламной кампании. 3. Третий

месяц рекламной кампании: - анонс с фотографией в КудаGO с трансляцией в

группу в Вконтакте; - анонс с фотографией в 2DO2GO с трансляцией в группу

Вконтакте; - анонс с фотографией в Blog Fiesta с трансляцией в группу

Вконтакте. 4. Четвертый месяц рекламной кампании: - анонс с фотографией в

КудаGO с трансляцией в группу в Вконтакте; - анонс с фотографией в Blog

Fiesta с трансляцией в группу Вконтакте; - анонс на сайте музея.

3.8.2 Методы оценки эффективности

Оценка эффективности рекламных мероприятий может проводиться на

разных этапах: предварительном, промежуточный и итоговый. И на каждом

этапе цель замера эффективности разная, соответственно и методы,

применяемые для оценки эффективности, разные. Предварительный

мониторинг рекламы проводится во избежание выхода неэффективной

рекламы. Планирование рекламной кампании предваряет сегментация рынка-

определение той целевой аудитории, на которую должно быть направлено

рекламное воздействие. При этом необходимо выделить каналы доступа

именно к этой целевой аудитории. Промежуточный мониторинг преследует

цель сравнения эффекта от реализуемых мероприятий с запланированным.

Для промежуточной оценки могут применяться как качественные, так и

количественные маркетинговые исследования. Итоговая оценка проводиться

с применением совокупности количественных и качественных маркетинговых
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исследований. Ее цели: подытожить результаты в целом по мероприятию;

сравнить плановые и фактические показатели; определить пути

совершенствования в будущем; найти способы оптимизации рекламного

бюджета. Показатели эффективности для каждого конкретного рекламного и

маркетингового мероприятия могут быть разными, но основные всегда

присутствуют: повышение известности торговой марки, увеличение рыночной

доли компании, рост объемов продаж, увеличение прибыли, расширение

сбытовой сети. Под эффективностью рекламы понимают способность

воздействовать на целевую аудиторию таким образом, как это задано

производителем товаров и услуг. Эффективность рекламных средств

характеризуется числом охваченных потребителей, яркостью и глубиной

впечатлений, которые эти средства оставляют в памяти потребителя, степенью

привлечения внимания. Эффективность рекламы зависит от ряда

взаимосвязанных факторов, которые также надо учитывать при проведении

оценки: Инертность потребителей (пассивное поведение); Повторные

закупки; Сезонные колебания; Общеэкономические изменения (инфляция,

рост МРОТ и т.д.) Существует деление эффективности рекламы на

экономическую и коммуникативную. Экономическая эффективность рекламы

определяется соотношением между результатом, полученным от рекламы, и

вложенными средствами на ее реализацию за определенный промежуток

времени. Она определяется рентабельностью по формуле: Р = П/U*100%, где

Р – рентабельность рекламирования товара; П – прибыль, U – затраты на

рекламу данного товара. Критерием экономической рекламы является объем

продаж, Его и нужно фиксировать, анализировать, и оценивать.

Коммуникативная эффективность – степень влияния рекламы на потребителя.

Эффективная реклама привлекает внимание, вызывает интерес, убеждает

потребителя в необходимости купить товар и подталкивает к покупке. С этой

точки зрения эффект рекламы можно считать достигнутым, если ей удалость

привлечь внимание потенциального потребителя, обострить потребность,

возбудить интерес, создать благоприятный образ товара, вызвать
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положительные эмоции, внушить доверие, внедрить в память коммерческие

аргументы, создать устойчивые ассоциации.

3.8.3 Качественные и количественные методы оценки

рекламной компании

Качественные маркетинговые исследования представляют собой

наблюдения за поведением реальных и потенциальных потребителей.

Информация, полученная в ходе таких наблюдений, и выводы не могут быть

приведены к какой-либо стандартной форме. Поэтому каждый раз результаты

исследования в своем роде уникальны.

Наиболее часто применяют следующие методы качественных

исследований: наблюдение, фокус-группы, глубинные интервью, панельный

метод и др. Подробно рассмотрим каждый из методов с примерами,

выявлением достоинств и недостатков. Метод наблюдения. Наблюдения

разделяют на прямые и непрямые; и скрытые. Обычно метод наблюдений

используется совместно с другими методами. Полученные в этом случае

результаты дополняют и контролируют друг друга. Недостатки метода

наблюдений присущи всем качественным исследованиям: Субъективность —

основной недостаток любого качественного метода. Наблюдение - это очень

трудоемкий метод, требующий много времени на описание полученной

информации и ее обработку. Кроме того, от наблюдателя требуется большая

внимательность и сосредоточенность. Наблюдения часто ограничены

временем совершения события. Присутствие наблюдателя может вызвать у

наблюдаемых чувство смущения, изменить обычное поведение, велика

вероятность получения искаженных результатов. Основным достоинством

данного метода является возможность получить сведения о поведении

потребителей, не за действуя и не отвлекая их. Кроме того, наблюдение приме-

няют, когда нет другой возможности получения требуемой информации

Метод фокус-группы. К числу недостатков этого метода можно отнести, как и

в предыдущем случае, субъективность каждого из участников фокус-группы
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и коллектива в целом, а также высокую стоимость таких исследований. Ведь

работа участников фокус-группы должна оплачиваться. Основные

достоинства метода фокус-группы: для участников фокус-группы данное

исследование дает возможность честно и свободно излагать свои мнения,

генерировать свежие идеи, к тому же за деньги; для компании, проводящей

исследование, метод фокус-группы позволяет наблюдать за работой группы и

использовать результаты этого наблюдения на практике еще до получения

официального отчета. Эти качественные методы, наиболее хорошо нам

подходят.

Самые распространенные подходы к медиапланированию — теория

«эффективной частоты» и теория «recency».

Теория «эффективной частоты» основывается на утверждении, что для

запоминания рекламной информации необходимо не менее трех полноценных

рекламных контактов. Таким образом, чтобы уловить информацию,

содержащуюся в рекламе, потребитель должен увидеть или услышать

рекламное сообщение не менее трех раз, причем от начала до конца, не

отвлекаясь. При использовании подхода «эффективной частоты» задают

требуемый уровень частоты воздействия рекламы на целевую аудиторию.

Теория «recency» основывается на исследованиях, показавших, что последний

перед покупкой рекламный контакт оказывает наибольшее влияние на

принятие решения о покупке.

Реклама - это «поле битвы» компаний-рекламодателей, и от грамотности

планирования и реализации рекламных стратегий зависит и эффективность

рекламных вложений, и рост объемов продаж, и процветание фирмы в целом.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Реклама в социально-культурной сфере весьма и весьма разнообразна, она

учитывает все особенности коммерческой рекламы, но имеет свой особый

путь интерпретации. В результате изученного материала, мы не только

посмотрели путь становления культурно-досуговой рекламы в России и мире,

но и выявили ее наиболее сильные и слабые стороны, установили ее отличия

от коммерческой рекламы. Мы проанализировали множество удачных

примеров рекламы в культурно-досуговой деятельности. Стоит отметить что

в большинстве своей мы рассматривали именно рекламу мероприятий, а не

самих площадок.

В результате плодотворной работы была разработана рекламная кампания,

направленная на рекламно-информационное сопровождение выставки

«Удивительный мир Феллини». Автором магистерской диссертации были

тщательно подготовлены все этапы реализации рекламной кампании: изучен

рынок, конкуренты; определена цель и задачи рекламной кампании;

сформирована рекламная стратегия, определена целевая аудитория и

позиционирование; подготовлен план реализации рекламной кампании;

разработан медиаплан, медиа-карта и медиа-график; сформирована смета

расходов; определены показатели эффективности рекламы. В начале

рекламной компании закладывался бюджет, ограниченный в 500 000 рублей,

в итоге мы немного превысили рекламный бюджет, но сформировали

долгосрочное сотрудничество со многими СМИ, что в дальнейшем, позволит

нам сэкономить средства. В итоге при расчете сметы расходов рекламной

кампании, в которой учтены как затраты на рекламу через медиаканалы, так

на разработку печатной рекламы и гонорар за работу агентства, вышла сумма

в 565 000 рублей. Обратим внимание, что специфика целевых групп

рекламной кампании позволила провести большую часть рекламной компании

через Интернет, так как он является приоритетным каналом, для одной из
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наших аудиторий. Также мы очень хорошо вложились в контекстную рекламу,

что позволило нам не только удержать нашу аудиторию, но и привлечь новую.

Работа с такими медиаканалами, как телевидение и радио, была исключена,

ввиду их дороговизны и неэффективности, по отношению к нашим целевым

группам. Рекомендация, которую необходимо дать для эффективной и

грамотной реализации рекламной кампании, заключается в том, что у музея

есть определенная репутация, которую необходимо поддерживать и делать все

материалы в общие стилистики музея.
