РЕЦЕНЗИЯ

на магистерскую диссертацию Владыкина Н. В.
«Рекламно-информационное сопровождение малобюджетных проектов в сфере досуга»

Вопросы теории и практики организации рекламно-информационного сопровождения малобюджетных проектов в сфере досуга, безусловно, являются актуальными и значимыми для изучения. Сегодня большинство учреждений культуры оказываются в ситуации весьма скромного рекламного бюджета, и поэтому рассмотрение вопросов, посвященных правильному распределению бюджета по медиаканалам и медианосителям имеет практическую ценность. Данная проблематика недостаточно представлена в профессиональной литературе, пул теоретических работ только формируется, поэтому магистерская диссертация по данной теме имеет, действительно, своевременный характер. Создание продуманной программы коммуникационной деятельности учреждения культуры и рекомендации по планированию бюджета весьма актуальны для специалистов, работающих в обозначенной сфере.
Магистерская диссертация состоит из трех глав. Первая глава раскрывает вопросы теоретического характера. Вторая глава посвящена обзору современного зарубежного и отечественного опыта коммуникационной деятельности учреждений культуры. Третья глава раскрывает коммуникационное сопровождение выставки, посвященной творчеству Феллини в галереи современного искусства «Эрарта».
Текст диссертации производит неоднозначное впечатление. С одной стороны возникает ощущение, что автор разбирается в заявленной теме. С другой стороны, что текст диссертации содержит слишком много общей информации по теории рекламы, которая не раскрывает заявленную тему; возникает ощущение, что автор собрал в тексте диссертации все, что нашел в Интернете в последний момент.
[bookmark: _GoBack]К сожалению, стоит отметить, что текст диссертации выполнен крайне небрежно. Владыкин Н. В. делает ошибки в основных профессиональных понятиях, например, он пишет на одной странице в одном контексте и «рекламная кОмпания», и «рекламная кампания» (и так по всему тексту). В оглавлении плохо сформулированы названия глав и параграфов. В тексте диссертации не прослеживается логика изложения. Стиль изложения материала небрежный. В параграфах отсутствуют промежуточные выводы, текст как бы обрывается. Список литературы вызывает вопросы. Зачем в список литературы автор вносит теоретические работы по культурологии и социальной философии, если в тексте эти работы не используются.
Рецензент надеется, что в ходе защиты магистерской диссертации Владыкин Н.В. проявит профессиональные знания и ответит на все вопросы. На данный момент можно оценить работу удовлетворительно.
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